vi ar. l. neq; . Secundum, quòd nullum proponitur solenniter, si  
 cut nec aliqua actio, id est, cum solennitate verborum. Vnde om-  
 nia interdicta sunt extraordinaria: Institut. eod. §. vltimo.  
 Tertium, quòd in nullo interdicto habetur ratio fructuum ante  
 lit. contest. nisi interdicto vnde vi. j. eo. l. interdictis. & de vi, &  
 vi ar. l. i. §. ex die. Quartum, quia nullù redditur inter non sub-  
 iectos. C. eo. l. ij. Et tria possunt notari affirmatiuè. Primù, quia  
 omnia interdicta personalia sunt, & tamen scripta sunt in rem,  
 quia dantur contra quemlibet possidentem. j. eo. l. i. §. penul. Itè  
 in omni interdicto habetur ratio fructuum post lit. contest. j. eo.  
 l. antepe. Item loco cuiuslibet interdicti redditur actio in factù.  
 Insti. eo. in prin. §. si.

*Quorum bonorum.*

Digniora sunt interdicta quæ competunt pro vniuersitate,  
 quàm pro rebus singulis: ideo de eis primo. Est autem interdictum  
 Quorum bonorum directù, & vtile, inter omnia alia interdicta  
 solum vniuersale. Et datur directum ei, qui est bonorù possessor:  
 vtile verò ei qui succedit iure civili ex testato, vel ab intestato.  
 C. eo. l. i. & j. l. i. Sic & directa hæreditatis petitio datur hæredi:  
 vtilis autem bonorum possessori. s. de bonor. posselli. hæred. pe.  
 l. i. Intentatur hoc edictum interdum contra eum qui possidet  
 pro hærede, vel p. possessore. Est perpetuù hoc interdictum: Et no-  
 minatur sic à primis verbis interdicti. Verba autè interdicti hæc  
 sunt: Quorum bonorù ex edicto meo illi possessio data est, quod  
 de his bonis pro hærede aut pro possessore possides, possideres' ue  
 si nihil vsucaptum esset: quoque dolo malo fecisti, vt id desineres  
 possidere, id illi restituas: nisi incontinenti paratus sis probare  
 res tuas. vt not. C. de edict. di. Adria. tol. l. ij.

*\* Quorum legatorum.*

*\* Quod le-  
gatorum.*

Causa adipiscendæ possessionis hoc interdictum introductum  
 est, sicut & præcedens. Et datur hæredi, & bonorum possessori, &  
 cuiuslibet vniuersali successori, & hæredibus hæredum. Et datur cõ-  
 tra legatarios qui non ex voluntate hæredis occupauerunt lega-  
 ta. Nec enim debent sibi ius dicere, occupatis legatis, sed ab hæ-  
 rede petere. j. eod. l. i. in prin. & §. i. Et quod dictum est in lega-  
 tarius, seruatur etiam in his, quibus donatum est causa mortis, &  
 in hæredibus eorum. Item si legatarius autoritate prætoris est  
 missus in possessionem causa legatorum seruandorum: cùm hæ-  
 res non satisfaret, deinde hæres satisfet, vel paratus sit satisfacere,  
 tenetur legatarius hoc interdicto. j. eod. l. i. §. quaesitum. & §. le-  
 gatorum.

k .v. gatorum.

gatorum. Hæredi autem nocet si accommodauerit voluntatem legatario post aditam hæreditatē, vel in ipsa apprehensione, vel postea, vel ante. Et si plures sint hæredes, & vnus consentiat legatario, alter non: qui non consentit habebit interdictum. j. eo. l. i. §: quod ait prætor. & l. prodest. Est tamen notandum, quod hoc interdictum datur contra hoc titulo possidētē, scilicet pro legato. Sed ille qui possidet pro hærede, vel pro possessore, conuenitur hæreditatis petitione, vel quorum bonorum. Verba autem interdicti hæc sunt, Quod qui legatorum nomine, non ex voluntate hæredis, occupauit: id restituat hæredi.

*Ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est.*

Hic titulus tanquam generalis ad omnia possessoria interdicta est, id est, ad omnes, qui à prætore in possessionem missi sunt pertinet. Conuenit enim prætori, omnes quos in possessionem misit, tueri. Et datur hæc actio nō tantum contra eum, qui prohibuerit quem venire in possessionem: sed & in eum, à quo quis est possessione pulsus est cum venisset in possessionem. Nec exigitur vt r̄um vi fecerit qui prohibuerit. Verba autem edicti hæc sunt: Ait prætor: Si quis dolo malo fecerit, quo minus quis permissu meo, eius ue cuius iurisdictio de ea re fuerit, in possessione bonorum sit: in eum in factum iudicium, quanti ea res fuit, dabo.

*De tabulis exhibendis.*

Ei, qui vtitur interdicto Quorum bonorum, & Quorum legatorum, expedit agere hoc interdicto, vt tabulæ testamenti exhibeantur, & sibi cognitę fiant. Et differūt actio ad exhibendum, & in factum, & hoc interdictum, & illud, quemadmodum testamenta aperiantur: vt not. s. ad exhib. l. iij. in fi. Si quis igitur conuincatur penes se esse testamentum, iubendus est exhibere. Tempus ei dandum est vt exhibeat, si non potest in præsentiarum exhibere. Sed si neget se exhibere posse, vel oportere, hoc interdictum componit. Et pertinet non tantum ad testamenti tabulam, vt r̄um ad omnia quæ ad causam testamenti pertinet: vtputa & ad codicillos: siue supremæ tabulæ sint, siue priores: siue testamentum valeat, vel ruptum sit alio iniquo vitio: & ad omnem scripturam testamenti, siue perfecta, siue imperfecta sit. Verba interdicti hæc sunt: Quas tabulas Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquissē dicitur, siue hæ penes te sint, aut dolo malo tuo factum est, vt desinerent esse, ita eas illi exhibendas. Item si libellus, aliud ue quid relictu esse dicitur, decreto (id est, edicto)

*Tabula testata.*

edicto isto) comprehendam. Sed quandoque cessat hoc interdictum. vt j. eod. l. fin. & in tabulis viui. j. eod. l. penult.

*Ne quid in loco sacro fiat.*

Interposito titulo superiori, occasione illorum titulorum, scilicet, Quorum bonorum, & Quorum legatorum, redit ad propositam materiam, scilicet, Ne vis fiat ei, & c. scilicet, ad prohibitoria interdicta: & primo de dignioribus, est enim hæc causa diuini iuris. s. de interdic. l. ij. §. i. Sacer autem locus est, qui rite per pontifices Deo consecratus est: In sit. de re. diui. §. nullus. Verba edicti hæc sunt: In loco sacro facere, inue eum immittere quid, veto. Et pertinet ad ea quæ in loco sacro fiunt deformitatis, vel inordinati causa: non si ornamenti causa. Extenditur etiam a res sanctas, vt sunt muri, itemque portæ ciuitatis Romanæ, & in aliis sacris locis, vt in muris municipiorum aliquid facere, quo damnum aut incommodum irrogetur, non permittitur. Itaque neque muri, portæve habitari sine permisso principis propter fortuita incendia possunt. j. l. fin.

*De locis & itineribus publicis.*

Cuiuslibet in publicum petere permittendum est id, quod ad usum hominum pertinet: veluti vias publicas, itinera publica. Et ideo quolibet postulante, de his interdictum redditur. Iter autem publicum, via militaris dicitur: Vicinalis autem dicitur, vbi priuati conferunt ex agris suis. De triplici genere viarum habetur. j. titul. proxim. l. ij.

*Ne quid in loco publico, vel itinere fiat.*

Superiori titulo specialiter, hic generaliter in omni publico loco dicit: vt j. eod. l. ij. §. publici. vel superior titulus preparatorius est, nec est ibi aliquod interdictum: hic autem quatuor proponit. Primum in l. ij. in princ. Secundum in §. ait Prætor. & sunt prohibitoria tantum. Tertium in §. Prætor ait. & est restitutorium. Quartum in §. fin. & est prohibitorium. In loco igitur publico Prætor prohibet ædificare, & interdictum proponit. Verba interdicti hæc sunt: Ne quid in loco publico facias, inue eum locum immittas, qua ex re illi quid damni detur, præterquam quod lege, senatusconsulto, edicto, decretove principum tibi concessum est: De eo, quod factum erit, interdictum non dabo, restitutorium videlicet. Ratio huius interdicti est, quia loca publica priuatorum vsibus deseruiunt, iure scilicet ciuitatis: non quasi propria cuiusque priuati hominis, id est, iure seruitutis. Et tantum iuris habemus ad obtinendum usum publicum,

**Publicus  
locus.**

**Via mul-  
tiplex.**

cum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet. Et ap-  
pellatio Publici loci continet areas, insulas, agros, vias publicas,  
itinerasq; publica. Viarum quædam publicæ sunt, quædam pri-  
uatæ, quædam vicinales. Publicas vias dicimus, quas Græci ba-  
silicas, nostri pratorias, alij consulares vias appellant. Priuatæ  
viæ sunt, quas agrarias quidam dicunt. Vicinales viæ sunt, quæ  
in vicis sunt, vel quæ in vicos ducunt. Et pertinet hoc interdi-  
ctum ad vias rusticas tantum: ad vrbicas verò non: harum enim  
cura pertinet ad magistratus.

*De loco publico fruendo.*

Interdictum hoc publicæ utilitatis causa proponi palàm est:  
tuetur enim Prætor vestigalia publica, dum prohibetur quis  
vim facere ei, qui id fruendum cõduxerit. Verba edicti hæc sunt:  
Quò minus loco publico, quem is, cui locandi ius fuerit, fruend-  
um alicui locauit: ei qui conduxerit, sociòve eius, ex lege loca-  
tionis frui liceat, vim fieri veto. Ultra legem autem, vel cõtra le-  
gem locationis, non debet audiri qui frui desiderat. Solet ta-  
men concedi, vt imagines, & statuæ, quæ ornamento Reip. sunt  
futuræ, in publicum ponantur.

*De via publica, & si quid in ea factum esse dicatur,  
& de edilibus currulibus.*

**Aedilium  
currulium  
iura.**

Studeant ædiles currules eas, quæ secùdum ciuitates sunt vi-  
as, vt adæquentur, & effluxiones non noceant domibus, & pore-  
statem faciant vbicunque oportet. Et vt parietes domorum effi-  
ciantur ne labiles sint. Curent etiam, vt nullus effodiat vias, ne-  
que subruat, neque construat in viis aliquid: vias reparèt, aque-  
ductus purgent, quæ sub diuo, id est, cælo sunt. Studeant vt an-  
te ergasteria nihil profectum sit, vel propositum, præterquam si  
fullo vestiméta siccet, aut tector trocos, id est, rotas exterius po-  
nat. Non permittant rixari in viis, neque stercorea proiicere, ne-  
que morticina, neque coria iacere.

*De via publica, & itinere publico reficiendo.*

Titulus iste non ad aliud pertinet, nisi quòd qui viam publi-  
cam reficiebat, videbatur aliquid facere: sed hoc facere non est  
prohibitum. Dicit ergo de via publica qualiter reficiatur, &  
amittatur: præterea hic titulus de via vrbana & rustica, sed su-  
perior titul. ij. tantum de rustica, & ideo non superfluit hic titu-  
lus. Verba edicti hæc sunt: Quò minus illi viam publicam iterve pu-  
blicam aperire, reficere liceat, dum ne ea via, idve iter deterius  
fiat, vim fieri veto. Viam aperire, est ad veterem altitudinem,  
latitu-

**Viam ape-  
rire.**

latitudinemque restituere. Sed & purgare refectionis portio est, purgari autem proprie dicitur ad libramentum proprium, id est, modum, vel pulchritudinem redigere, sublato quod superest. Reficiet autem & qui aperit, & qui purgat, & omnes omnino qui in pristinum statum deducunt. Et dabitur hoc interdictum perpetuò, & omnibus, & in omnes. Et habet condemnationem in id, quod actoris intererit.

*De fluminibus; & ne quid in flumine publico, ripave eius fiat, quò potius navigetur.*

Flumen à Rivo magnitudine discernitur, aut à simatione, vel opinione circumcolantium. Fluminum quædam sunt perennia, quædam torrentia. Perenne est, quod semper fluit: Torrens est, quod tantum hyeme fluit. Fluminum quædam publica sunt, quædam non. Publicum flumen, ut Celsius definit, est quod perenne, id est, perpetuum est, & si iam non omni tempore fluat, quia forte æstate aliqua exaruit. Verba edicti hæc sunt: Ne quid in flumine publico, ripave eius facias, ne quid in flumine ripave eius immittas, quo statio, iterve navigij deterius fiat. Ripa est id, quod flumen continet naturalem rigorem cursus sui tenens. Statione dicimus à stando: is igitur locus demonstratur, vbi cunq; naves tutè stare possunt. j. de verb. sig. l. portus. Navigiù solemus dicere etiam ipsam navem. Iter ergo navigij, id est, iter navis. Navigij appellatione etiam rates continentur, & conexiones trabium: quia plerumq; & ratum usus necessarius est. Dicitur autem deterius statio, iterq; deterius fieri, si usus eius corrumpatur, vel difficilius fiat, aut minor, aut rarior, aut si in totum auferatur. Ripa ea putatur esse, quæ plenissimum flumen continet.

*Ne quid in flumine publico, ripave eius fiat, quò aliter aqua fluat, quàm in priori æstate fluxerit.*

Differt à superiori tit, quia illud propter navigij utilitatem, hoc propter agrorum, vel aliam quàm navigij, prohibet quicquam in flumine fieri. Item ille de navigabili, vel quasi: hic de omni flumine: ut j. l. i. circa princ. Item differt ab inferiori, quia hic prohibetur fieri in publico, ibi e contra verat fieri vim facient, & videnti. Verba edicti hæc sunt: in flumine publico, inve ripa eius facere, aut in id flumen, ripave eius immittere, quò aliter aqua fluat, quàm in priori æstate fluxerit, veto. Et est inductum hoc interdictum, ne derivationibus minus concessis flumina arefiant: vel mutatus alveus vicinis aliquam iniuriam faciat, vel afferat: pertinet autem ad flumina publica, siue navigabilia

Purgare.

Reficere.

ha sunt, siue non. Et generaliter tunc interdicto hoc quis tenetur, si mutetur aquæ cursus per hoc quod factum est, dum depressior vel altior fiat aqua, ac per hoc rapidior sit cum incommodo accolentium: & si quid aliud vitij accolæ extracto eius qui conuenitur, sentient, interdicto locus erit.

*Vt in flumine publico nauigare liceat.*

Hoc interdicto prospicitur, ne quis in flumine publico nauigare prohibeatur. Sicut enim ei qui via publica vti prohibetur interdictum supra positum est: ita hoc quoque proponendum Prætor putauit. Sed si priuatum sit flumen, interdictum cessat. Verba edicti hæc sunt: Quo minus illi in flumine publico nauigare, ratem agere, quove minus per ripam onerare, exonerare ve liceat, vim fieri veto. Item ait: vt per lacum, fossam, stagnum publicum nauigare liceat, interdicam. Est autem Lacus, qui per te tuam habet aquam: Stagnum est, quod temporalem continet aquam ibi stagnantem: quæ quidem aqua plerumque hyeme congelatur. Fossa, est receptaculum aquæ manufactum.

Lacus.

Stagnum.

Fossa.

*De ripa munienda.*

Ripas fluminum publicorum reficere, & munire, vtilissimum est. Sicuti igitur de via publica reficienda interdictum positum est: ita etiam de ripa fluminis munienda proponendum fuit. Verba edicti hæc sunt: Quo minus illi in flumine publico ripæ eius opus facere, ripæ, agrive, qui circa ripam est, tuendi causa liceat (dum ne ob id nauigatio deterior fiat) si tibi damni infecti in annos decem boni vini arbitrato vel cautum, vel satisfactum est, aut per illum non fiat, quo minus boni vini arbitrato caueatur, vel satisfactum, vim fieri veto. Merito adicit, Dum ne ob id nauigatio deterior fiat. Illa sola enim refectio toleranda est, quæ nauigationi impedimento non est. Et licet ripæ, lacus, fossæ, vel stagni muniendi causa Prætor nihil hæc cauit: Idem tamen erit obseruandum, quod in ripa fluminis munienda.

*De vi, & vi armata.*

Primum Vi, ponitur hic in genere, secundum in specie. Et idem est dicere, sicut in C. vnde vi. De interdictis igitur que sunt prohibitoria expedito, nunc de restitutorijs dicit: vt Institur. de interdict. §. i. Habet autem locum hoc interdictum, cum quis per vim possessionem soli amisit: vim dico expulsuam, non compulsiuam. Si enim compulsus possessionem rerum tibi tradidero, cessat hoc interdictum, & datur actio, Quod metus causa. si eodem. l. si rerum. Item vim dico, non legitimè admissam: qui

enim expulsus est, si incontinenti velit recuperare possessionem suam, potest quidem incontinenti auctoritate sua: non ex interuallo. j. cod. l. iij. §. cum igitur. Et accipe incontinenti, id est, antequam ad alia extranea diuertat negaria. j. de verbor. oblig. l. continuus. §. i. Sed & ille, qui nondum est adhuc expulsus, sed quem quis vult iniuste expellere, potest resistere vim inferenti, & propulsare vim illatam, ad defendendam possessionem: cum moderamine tamen inculpatæ tutelæ, id est, defensionis. Et eadem l. i. Quod autem defensio dicatur inculpatæ, & cum moderamine facta, attenditur circa tria: Primò, quod fiat cum similibus factis: secundò, quod incontinenti: tertio, quod animo propulsandi iniuriam, non irrogandi. Verba huius edicti hæc sunt: Vnde tu illum vi deiecisti, aut familia tua deiecit: de eo, quodque ille tunc ibi habuit tantummodò intra annum: post annum vero de eo, quod ad eum qui vi deiecit peruenit, iudicium dabo. Et pertinet hoc interdictum ad solam atrocem vim: & ad eos tantum, qui de solo deiciuntur: puta, de fundo siue ædificio. Ad alium autem non pertinet.

*Vti possidetis.*

Post interdictum Vnde vi, quod possessionem restituit, sequitur hoc, quod defendit. j. l. i. §. & consequenter. & est interdictum retinendæ possessionis. Habet autem locum hoc interdictum Vti possidetis, in rebus immobilibus omnibus, & soli: dum tamen talia sint, que possunt possideri. j. cod. l. i. §. penult. Non autem possidentur forum, basilica, & res sacræ. s. de acqui. posses. l. i. §. ult. Item habet locum hoc interdictum in incorporalibus, vt in quasi possessione vsusfructus, vel vsus. j. cod. l. ult. vel abharum seruitutum. s. de serui. l. quoties. Verba edicti hæc sunt: Vti eas ades, de quibus agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possideris: quo minus ita possideatis, vim fieri veto. De cetero hoc interdictum non dabo: neque pluris, quam quantitas res erit, intra annum, quo primò in experiundi potestas iuerit, agere permittam. Causa huius interdicti fuit, quod separata esse debeat possessio à proprietate. Fieri enim potest, vt alter possessor sit, dominus non sit: alter dominus quidem sit, possessor non sit. Fieri etiam potest, vt possessor idem, & dominus sit. j. ea. l. §. huius. Quoties ergo inter litigatores est proprietatis controuersia: aut conuenit inter litigatores, vter possessor sit, vter petitor: aut non conuenit. Si conuenit, absolutum est: ille possessoris commodo, quem conuenit possidere, alter peti-

petitoris ore fungeretur. Sed si inter ipsos contendatur, vter possideat, quia alteruter se magis possidere affirmat: tunc si res soli sit, in cuius possessione contenditur, ad hoc interdictum remittentur, quod vulgò Vti possideris, appellatur: & datur huius rei causa, ne vis fiat ei qui possidet.

*De superficiebus.*

Simile est superiori interdicto: vt j. ead. l. §. proponitur. Hoc interdicto tuetur Prætor eum, qui superficiem detendit, id est, materiem ædificij sine solo. Verba interdicti hæc sunt: Vti ex lege locationis siue conductionis superficie, qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero fruimini: quo minus ita fruamini, vim fieri veto. Si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita iudicium dabo. Omnia quæ in Vti possideris interdicto seruantur, hic quoque seruantur. Appellamus autem Superficiarias ædes, quæ in conducto solo posite sunt, quarum proprietas & ciuili, & naturali iure eius est, cuius & solum: & idem si emit fundum, non tamen vt soli dominium transeat, sed sola licentia habendi, & tenendi superficiem. j. l. i. §. qui superficiem. Est ergo superficiarius dominus vtiliter, non iure directo, & habet in rem: vt no. j. l. i. §. qui superficiem. in fin.

*De itinere actûq; priuato.*

Superiori titulo de possessione rerum corporalium retinenda, hic de possessione rerum incorporalium. Et est hoc interdictum prohibitorium, pertinens ad rusticas tantummodo seruitutes. Verba interdicti hæc sunt: Quo itinere actûque priuato, de quo agitur, vel via, hoc anno, nec vi, nec clam, nec precario ab illo vsus es: quò minus ita vtaris, vim fieri veto. Hoc interdicto Prætor tantum inquit, an itinere, actûque hoc anno vsus sit, non vi, non clam, non precario, & in hoc tuetur eum, licet eo tempore, quo interdictum redditur, vsus non sit. Siue igitur habuerit ius viae, siue non habuerit: in ea conditione est, vt ad tuitionem Prætoris pertineat. Si modò hoc anno vsus est, vt ad iudicium tempore, id est, non minus quam triginta diebus. Neque enim ad præsens tempus refertur vsus: quia plerumque itineribus, vel via non semper vtimur, nisi cum vsus exegerit. Itaque anni temporis spatium conclusit vsum.

*De aqua quotidiana & aestiua.*

Vsus aquæ, sicut itineris, est quædam quasi possessio. Ideoque hanc, sicut illam, Prætor tuetur, interdicto reddito. Et est hoc interdictum prohibitorium, & interdum restitutorium, pertinet

not ad aquam quotidianam. Duo autem sunt genera aquarum:

Quotidiana, & æstiuæ: quotidiana ab æstiuæ differt usu, non iure.

Quotidiana aqua ea est, quæ duci assiduo solet, vel æstiuo tem-

pore, vel hyberno, etiam si aliquando ducta non est. Non enim

ideo quotidiana dicitur, quia quotidie ducitur: sed ea, qua quis

quotidie possit uti, si vellet: quanquam quoridianam interdum

hyeme ducere non expediat, et si possit duci. Aestiuæ autem ea

est, qua æstate sola uti expedit: sicut dicimus vestimenta æstiuæ,

castra æstiuæ, quibus interdum etiam hyeme, præ-

runque autem æstate utamur. Et generaliter ex proposito uten-

tis, & ex natura locorum, aqua æstiuæ à quotidiana discernitur.

Nam si sit talis aqua, quæ perpetuo duci possit: ego tamen ea so-

la æstate utar, dicendum est, hanc aquam esse æstiuam. Rursus si

talis sit aqua, quæ non nisi æstate sui natura duci possit, æstiuæ

dicitur. Et si ea sint loca, quæ natura non emittant aquam nisi

æstate, dicendum erit recte æstiuam dici. Verba interdicti hæc

sunt: Vti hoc anno aquam, de qua agitur, nec vi, nec clam, nec

precario ab illo duxisti: quò minus ita ducas, vim fieri veto. Hæc

anno, Prætor dicit, hoc est, non quotidie: sed hoc anno, vel vna

die, vel vna nocte. Et loquitur Prætor de ea sola aqua, quæ

perennis est: nulla enim alia duci aqua potest, quàm quæ est per-

ennis, j. l. i. §. loquitur.

De Riuis.

Parum prodesset ius aquæ, de qua supra dixit, nisi liceret pur-

gare riuum: nec tam necessaria est refectio itinerum, quàm riuo-

rum: quia non refectis riuis, omnis usus aquæ aufertur, & homi-

nes siti necarentur: & sanè aqua peruenire, nisi refecto riuo, non

potest. At non refecto itinere, difficultas tantùm eundi, agendi-

que fieret, quæ temporibus æstiuis leuior esset. l. fin. j. cod. Ideo

hoc interdictum utilissimam est: nam nisi permittatur alicui re-

ficere, alia ratione usus incommodabitur. Verba edicti hæc sunt:

Riuos, specus, septa reficere, purgare aquæ ducendæ causâ, quò

minus liceat illi, dum ne aliter aquam ducat, quàm uti priori æ-

state: non vi, non clam, non precario à te duxit, vim fieri veto.

Riuus est locus per longitudinem depressus, quo aqua decurrat. Riuus.

Specus, locus est ex quo despicitur, inde Spectacula sunt dicta. Specus.

Septa sunt ea, quæ ad incile opponuntur aquæ compellendæ de-

riandæve ex flumine causâ: Siue ea lignea sint, siue lapidea, si-

ue ex alia qualibet materia sint ad continendam, transmitten-

damque aquam excogitata: quæ appellamus Sclusam. Incile au-

Aqua quo  
tidiana.

Aqua æsti  
ua.

De Riuis.

Riuus.

Specus.

Septa.

Incile.

tem

*Reficere.*

tem est locus depressus ad latus fluminum, ex eo dictus quod incidatur: inciditur enim vel lapis, vel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. Sed & fossæ, & putei hoc interdicto continentur. Reficere, est quod corruptum est, in pristinum statum restaurare. Et sunt verba reficiendi, tegere, substruere, sarcare, ædificare: Item, aduehere, apportareq; ea, quæ ad eandem rem opus est continentur. Purgandi verbum ad eum riuum pertinet, qui refectioe indiget. j. l. i. §. purgandi.

*De Fonte.*

Seruitutes non tantum aquæ ducendæ esse solent, verum etiam hauriendæ: & sicut discretæ sunt seruitutes ductus aquæ, & hauritus aquæ: ita interdicta separatim redduntur. Et proponitur hoc interdictum ei, qui fontana aqua uti prohibetur. Verba edicti hæc sunt: Vti de eo fonte, quo de agitur, hoc anno aqua, nec vi, nec clam, nec precario ab illo vsuses: quod minus ita utaris, vim fieri veto. De lacu, piscina, puteo, item interdictum. Hoc interdictum locum habet, si quis prohibeatur uti aqua, hoc est, siue haurire prohibeatur, siue etiam pecus ad aquam appellere. Hoc interdictum de cisterna non competit: Nam cisterna non habet perpetuam clausam, nec viam habet aquam: ex quo apparet in his omnibus exigendum, ut viua aqua sit: cisternæ autem imbribus concipiuntur. Coercere aquam, est continere sic, ne desinat, vel dilabatur: dummodo non permittatur alicui nouas venas quærere, vel aperire, is enim innovat aliquid præter id, quo precedenti anno vsus est. Sed & de lacu, puteo, piscina reficiendis, purgandis, interdictum competit. Et omnibus personis dabitur, quibus permittitur interdictum de aqua æstiva. j. eod. l. i. §. fin.

*Coercere  
aquam.**De Cloacis.**Cloaca.*

Cloacæ indiget purgatione, sicut riuus, ut foetor cesset, & commoditas veniat. Hoc interdictum propositum est de cloacis priuatis: publicæ enim cloacæ publicam curam merentur. Cloaca autem est locus concauus, per quem colluuius quædam fluat. Curauit autem Prætor per hæc interdicta, ut cloacæ, & purgentur, & reficiantur: quorum vtrunque & ad salubritatem ciuitatum, & ad tutelam pertinet. Nam & coelum pestilens & ruinam minantur immunditiæ cloacarum: id est, si non reficiantur. Verba interdicti hæc sunt: Quod minus illic cloacam, quæ ex ædibus eius in tuas pertinet ædes, qua de agitur, purgare, reficere liceat, vim fieri veto: damni infecti, quod operis vitio factum sit, cauere

e aucti iubebo. Duo sunt interdicta sub hoc titulo, vnum prohibitorium, quo prohibetur vicinus vim facere, quo minus cloaca purgetur, & reficiatur. Alterum restitutorium, vbi dicitur, quod in cloacam publicam factum siue immisum habes, quo vsus eius deterior sit, restituatur. Item ne quid fiat, imminueturque, interdicam. Quod ex adibus eius in tuas pertinet, &c. hoc est, dirigitur, extenditur, peruenit. Et tam ad proxima viciniam hoc interdictum pertinet, quam aduersus vltiores, per quorum aedes cloaca currit. Imò potest in vicini aedes venire, & rescindere pavimenta, purgandæ cloacæ gratia: dum tamen paratus sit restaurare id, quod ex necessitate reficiendæ cloacæ causa rescindat. j. l. i. §. quod ait Prætor.

*Quod vi, aut clam.*

Superiora interdicta respiciunt futurum tempus: hoc præteritum. Vel sic, Diximus supra separatim de vi tam præterita, vt Vnde vi, quam præsentis, vt Vti possidetis: nunc de quodam misso, scilicet, tam de vi, quæ pro eo quod clam factum est, quam pro præterito, & præsentis datur: vt j. cod. is qui. §. quod ait Prætor. & qualitercunque sit factum, agitur quod vi aut clam. j. cod. is qui in puteum. in princip. Item de Vi, tractatur vsque ad §. clam. in l. ij. postea de Clam, vsque ad §. hæc verba. in l. v. & ibi exponit quod factum est. Et est interdictum hoc restitutorium, per hoc occursum est calliditati eorum, qui vi aut clam quædam uoluntur: iubentur enim restituere ea. Verba edicti hæc sunt: Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, ad eum expetundi potestas est restituta. Et pertinet ad sola opera, que in solo vi, aut clam facta fuerint. Vi factum videtur, si quis contra Vi factum quam prohiberetur fecerit: vt si quis contra testationem, denuntiationemq; fecerit, vel si cum sciret se prohiberi, per vim moliturus est, ne prohiberi possit. j. l. i. §. quid sit. Clam facere videtur, Clam factum qui celauit aduersarium, neque ei denuntiavit: si modo timuit eius controuersiam, aut debuit timere. Seruius etiam eum clam facere ait, qui existimare debuit, sibi controuersiam futuram: quia non opinionem eius, & resupinam estimationem sequi oportet, ne melioris conditionis sint stulti, quam periti. l. iij. infra eodem. Hæc verba, Quod vi aut clam factum est, ita exponuntur, quod tu, aut tuorum quis fecerit, aut tuo iussu factum est. j. l. aut qui. §. hæc verba.

*De Remissionibus.*

Sicut nuntiatio parit interdictum. Quod vi aut clam, vt supra  
l. ij. diximus

diximus: ita & remissio tollit, vt supra titul. l. si alius. §. i. Et ponuntur sub hoc titulo, remissiones faciendae ei cui nuntiatur est. Et sunt tres, vna ex conuentione: alia à iure, quando scilicet tenet nuntiatio: & tertia, quando non tenet, quia potest spernere nam tunc lex habet pro remissa. Et verba Praetoris ostendunt, remissionem tunc factam valere, vbi nuntiatio non tenet. Nuntiationem autem tunc Praetor voluit valere, vbi ius est nuntiandi, prohibere, ne se inuito fiat. Sed si non habet ius nuntiandi, siue satisfactio interueniat, quo casu fit remissio ipso iure, siue non, remissio facta ex conuentione vel etiam Iudice, hoc tantum remittit, in quo non tenuit nuntiatio cum effectu. Is habet ius nuntiandi nouum opus, qui aut diuinum aut feruitutem habet. Verba edicti haec sunt: Quod ius sit illi prohibere, ne se inuito fiat in eo, nuntiatio tenet: ceterum nuntiationem missam facito.

*De precario.*

**Precarium** Precarium est, quod precibus petenti vtendum conceditur, tandiu, quandiu is qui concessit patitur: quod genus liberalitatis ex iure gentium descendit. Et distat à donatione, eo quod qui donat, sic dat, ne amplius recipiat. supra de donat. l. i. in principio. Qui precario concedit, sic dat, quasi tunc receptorus, cum sibi libuerit precarium soluere. infra l. ij. & l. & habet. & l. cum precario. Et est simile Commodato. Nam & qui commodat suam rem, sic commodat, vt non faciat rem accipientis, sed vt ei uti re comodata permittat. Distat tamen à commodato, vt diximus supra commod. Verba edicti haec sunt: Quod precario ab illo habes, aut dolo malo fecisti, vt desineres habere, qua de re agitur, id illi restituas. Hoc interdictum restitutorium est, & naturalem habet in se aequitatem. Namque precarium reuocare volenti competit. Est enim natura aequum, tandiu te liberalitate mea uti, quandiu ego velim: & vt possim reuocare, cum mutauero voluntatem. Habere autem precario videtur, qui possessionem vel corporis, vel iuris, id est, rei incorporalis, pura, feruitutis, adeptus est, ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit, & impetrauit precibus, vt sibi possidere, aut vti liceat: veluti si me precario rogaueris, vt per fundum meum tibi ire vel agere liceat: vel, vt in tectum, vel arcem adium mearum silicidium, vel tignum in parietem ammissum haberes. infra l. ij. §. fin. & l. sequen.

*De arboribus cadendis.*

Hoc interdictum competit non solum domino adium, sed etiam

etiam ei, qui usufructum habet, quia etiam ipse interest arborem istam non impendere. Nam nisi dominus adimat arborem, quæ alienis ædibus impendat, permittitur ei, cui arbor officit, ut si vellet succideret eam, lignaque tolleretur. Verba edicti hæc sunt: Quæ arbor ex ædibus tuis in ædes illius impendit: si per te stat, quò minus eam adimas: tunc quò minus eam illi arborem adimere, sibi que habere liceat, vim fieri veto. Et est hoc interdictum prohibitorium. Arboris appellatione etiam vites continentur. j. arb. furt. cæf. l. vitem. in princ.

Arboris  
appellatio.

*De glande legenda.*

Glandis nomine omnis fructus continetur. j. de verbor. signific. l. qui venenum. §. glandes. & per hoc edictum datur licentia domino legendi glandem, id est, quemcumque fructum ex arbore sua in fundum vicini cadentem. Verba edicti hæc sunt: Glandem, quæ ex illius agro in tuum cadit, quò minus illi tertio quoque die legere, auferre liceat, vim fieri veto. Et computantur, primus, secundus, & tertius dies ab eo tempore, quo cecidit glans. Et ideo ponit de tertio, quia collectio glandis vix durat ad tertium diem, nam citius colliguntur: vel quia duobus aut tribus diebus euertuntur in terram, ut nulli eorum nomine compereret actio, cum sine dolo tuo fructus esse in rerum natura desierit. Non quia interdictum tam breui sopiatur tempore: nam intra annum duraret, si fructus staret, & plus infra, de act. & oblig. l. in honorariis. Sed si dolo desisset habere, tunc intra annum teneretur. s. de præscript. verb. l. qui seruandarum. §. fin. Et est utilitas huius edicti secundum Azon. quia necessitas imponitur ei, in cuius terram cecidit, ut singulis tribus diebus semel liceat auferre: & sic exponitur quoque, id est, singula tertio die, glos. penult. j. cod.

Glands.

*De libero homine exhibendo.*

Hoc interdictum proponitur tuendæ libertatis causa: videlicet, ne homines liberi retineantur à quoquam. Neque enim multum à specie seruientium differunt, quibus non datur facultas recedendi. Verba edicti hæc sunt: Quem liberum hominem dolo malo retines, exhibeas. Verbum Liberum, ad omnem liberum hominem pertinet, siue pubes sit, siue impubes: siue masculus sit, siue fœmina: siue vnus, siue plures: siue sui iuris sit, siue alieni. Hoc enim tantum spectamus, an liber sit. Exhibere, est in publicum producere, & videndi, tangendi que hominis facultatem præbere: proprie autem exhibere, est extra secre-

Liber.

Exhibere.  
Lex Fania

tum habere. l. iij. §. ait Prætor j. eod. Hoc interdictum omnibus competit. Nemo enim prohibendus est libertati fauere. s. ad exhib. l. si liber. Et cum hoc interdicto concurrat etiam accusatio legis Fauie. de plag. j. ad leg. Fau. l. non statim. & C. ad leg. Fau. l. si fratrem. & versa vice, qui agit Fauia, poterit nihilominus hoc interdictum habere. l. iij. in princ. j. eod.

*De liberis exhibendis seu deducendis.*

Hoc interdictum proponitur aduersus eum, quem quis exhibere desiderat eum, quem in potestate sua esse dicit: & competit ei, qui in potestate habet. Neque curat Prætor, cur apud eum sit, qui exhiberi debet, quemadmodum in superiori interdicto: sed omni modo restituendum putauit, si in potestate est. Verba edicti hæc sunt: Qui, quæue in potestate Lucij Titij est, si is, eive apud te est: dolove malo tuum factum est, quod minus apud te esset: ita eum, eamve exhibeas. Hoc interdictum priuatum & perpetuum est: sui que iuris tuendi comparatum, ut filius exhibeatur. Est & aliud interdictum hoc titulo, scilicet, de Liberis deducendis: & datur eis, & in eos, quibus, & in quos datur superior: sed datur ad aliud, scilicet, ut quis possit ducere eos, in quos habet ius ductionis, id est, qui sunt in potestate sua. Est tamen notandum in hoc interdicto, & in notione prætoria, quam pater habet, quod si potest, agit pro filio impubere ducendo, aliàs differitur res in tempus pubertatis, aliàs representetur, idque ex persona eorum, inter quos erit controuersia, & ex genere cause constitutum est. Nam si is qui se patrem dicit, autoritatis, prudentiæ, fidei explorata esset, usque in diem litis impubere apud se habebit. Is uero qui controuersiam facit, si humilis, calumniator, notæque nequitæ sit, representanda cognitio est.

*Vtrobi.*

De possessione rerum mobilium habet locum hoc interdictum. Sed eius vis æquata est interdicto Vti possidetis: quod de rebus soli competit: ut is hoc interdicto vincat, qui nec vi, nec clam, nec precario, dum super hoc ab aduersario inquietatur, possessionem habeat. Verba edicti hæc sunt: Vtrobi hic homo, de quo agitur, maiore anni parte fuerit, quod minus is eum ducat, vitæ fieri uero. Vtrobi exponitur, id est, apud quem. & componitur ex utrumque & ubi: & sic utrum pro apud, & ubi pro quem. Is autem ex duobus potior erat in hoc interdicto, qui maiore parte anni possederat. Sed hodie qui possidet tempore litis contestat. potior est. In-  
sicut. de interdict. §. sed hodie. & C. eod. l. i.

*De migrando.*

Hoc interdictum De migrando, id est, recedendo, proponitur *Migrare.*  
 inquilino, qui soluta pensione vult migrare, id est, exire, vel recedere cum rebus suis. potest ergo inquilinus libere per hoc interdictum cum rebus suis de habitatione migrare, si tamen locatori satisfaciatur de pensione, & de damno, si quod in domo conducta dederit. Colono autem non datur hoc interdictum, sed aliàs extra ordinem iudicis ei subuenitur: si velit non dico migrare, sed colonariam post exactum tempus constitutum derelinquere. infra. l. i. §. i. Verba edicti hæc sunt: Si is homo, quo de agitur, non est ex his rebus, de quibus inter te locatorem & actorem (id est, inquilinum) conuenit, ut quæ in eam habitationem, qua de agitur, introducta, importata, ibi nata, facta uel essent, ea pignori tibi pro mercede eius habitationis essent: siue ex his rebus esset, & ea merces tibi soluta, eo uel nomine satisfactum est, aut per te sitat quò minus soluat. ita quò minus ei, qui pignoris nomine eum induxit, inde abducere liceat, vim fieri veto. Et datur hoc interdictum inquilino etiam de his rebus, quæ non ipsius sunt: sed fortè commodatæ ei, vel locatæ, vel apud eum depositæ sunt. j. l. fi.

*De Saluiano interdicto.*

Saluianum interdictum datur locatori fundi rustici contra colonum, & eius hæredem: utile uerò datur eis cõtra extraneum possessorem pro adipiscenda possessione eorum, quæ tacite locatori sunt obligata. j. l. i. & C. eo. l. i. & s. de inter. l. ij. §. hoc aut. Et est hoc interdictum adipiscendæ possessionis comparatum: eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset. Institut. de inter. §. interdictum quoque, & sufficit tacitum pactum. C. loca. l. certi iuris. Differt autem hoc interdictum à Seruiana: quia in Seruiana oportet locatorem probare colonum fuisse interdictum tempore obligationis, s. de pign. l. i. §. cum prædium. Sed interdicto isto sufficit, si probet ipsum possidisse. j. l. i. ut dicit glo. in d. §. interdictum. & Institut. de acti. §. item Seruiana. Et sicut Seruiana vel quasi Seruiana dicitur a seruando, ut ibi: ita & Saluianum à Saluando, id est, retinendo dicitur. Omne enim ius aut in acquirendo, aut in seruando, vel saluando, aut in amittendo consistit. s. de leg. & sen. con. l. fin.

Et vi. huius.

## ¶ De exceptionibus, seu prescriptionibus, &amp; præiudicijs.

**Exceptio.** Exceptio dicta est, quasi quædam exclusio quæ interponitur actioni cuiusque rei solet, ad excludendum id, quod in intentionem condemnationis deductum est. Sicut autem Exceptio actorem excludit, ita Replicatio reum. Nam Replicationes nihil aliud sunt, quàm exceptiones, & à parte actoris veniunt: quæ quidem ideo necessaria sunt, ut exceptiones excludant, vel oppugnent. Sed contra replicationem solet dari Duplicatio, & contra duplicationem Triplicatio, & contra triplicationem Quadruplicatio: & deinceps multiplicantur nomina, dum aut reus aut actor obiicit. j. l. ij. §. i. Exceptiones quædam dilatorie, quædam peremptorie. Dilatoria est, quæ differt actionem, vel ut procuratoris exemplo: nam qui dicit, nõ licere procuratorio nomine agi, non prorsus litem inficiatur, sed personam euitat. l. ij. §. si. j. co. Perpetuæ & peremptorie sunt, quæ semper locum habent, nec euitari possunt: qualis est Doli mali, Rei iudicaturæ: & si quid contra leges senatus' ue consulta factum esse dicitur. Item pacti de non petendo, & de variis exceptionibus est. glo. Instit. eod. §. appellantur. & gl. iij. q. vj. si quis episcoporum. & in c. exceptionem. de excep. Prescriptio secundum quosdã est exceptio ex tempore causam trahens. Vel fortè ita diffinietur prescriptio longi temporis, sicut & vsucapio triennii, nam per utranque acquiritur dominium: licet per primam directum, per istam utile. Et est inducta prescriptio longa, considerata utrinque causa, id est, ex parte possidentis fauore, & ex parte eius qui non perit, odio: Ecceum autem habet ista prescriptio longa in rebus immobilibus, non in rebus mobilibus: nisi in seruo rustico, qui cum sit glæbæ portio, cum gleba (ut ait Pla.) vel etiam sine gleba, secundum Azo. prescribitur: ut j. de diuers. & tem. prescript. lon. Et exiguntur in prescriptione ea quæ s. de vsucap. diximus. De præiudicialibus aut exceptionibus, vel præiudicialibus actionibus habetur j. l. si post. & l. fundum. & Instit. de act. §. præiudiciales. De

De diuersis, & temporalibus præscriptionibus, & de accessionibus possessionum.

Quia tractatus de vtilibus diebus frequens est, videamus quid sit Experiendi potestatem habere. Et quidem in primis exigendum est, vt sit facultas agendi per se, vel per alium. Item quod habeat potestatem conueniendi cum per se, vel per alium respondentem: & ius reddentis copiam. Et ita intelligitur quod dicitur, tempora vsucapionis esse vtilia, præscriptionis verò continua, vt dicit glo. In situ. de vsucap. in prin. Diuersæ autem sunt præscriptiones: quædam vnius diei, aliarum duorum: vt. j. de appel. l. sententia. §. fin. & quando appel. sit. l. i. §. biduum. Quandoque trium. C. de iudi. l. ii. Et hoc prosequi vltius, magis laboriosum est quam subtile. Versus. Quærite quos agit labor, atque alias reperite. De vsucapione tamen triennii dic, quod per eam quaeritur dominium. C. de pact. l. traditionibus. dummodo quatuor interueniant, scilicet bona fides, & titulus, & quod res non sit vitiosa, & quod possessio sit continuata vsque ad vltimam diem, quam tetigisse sufficit: & idem in præscriptione x. vel xl. ann. j. eod. l. in vsucapione. Secus in præscriptione scilicet personalium actionum. vt j. de act. & obliga. l. in omnibus. Item per præscriptionem x. vel xx. anno. non quaeritur dominium, vt dicit gl. hic super Rub. no. C. de bo. ma. Autem ibi. posita. Item vsucapio non interrumpitur litis contest. quod secus est in præscriptione: quod dic vt not. s. de rei vendic. l. si post acceptu. Item per præscriptionem xxx. ann. non inducitur nisi exceptio: quia tempus non est modulus, & c. j. de act. & obl. l. obligationum fere. §. placet. Sunt & alie præscriptiones diuersæ. Sed notandum, quod quædam præscriptiones habent continua tempora, sicut generaliter omnes, nisi specialiter inueniamus lege cautum contra: scilicet quod sit. Alie vtilia: & hæc subdiuiduntur, quia quædam ad sui principium, & processum, ad quod sunt tria necessaria, vt diximus. s. in princip. Alia ad sui principium tantum: vt s. de calum. l. annus. & s. de edil. edic. l. cum sex. & j. de adul. quinquennium. De accessionibus autem possessionum nihil in perpetuum, id est, generaliter diffinire possumus: consistunt enim in sola æquitate: & tribuuntur his, qui in locum aliorum succedunt, siue ex contractu, siue ex voluntate vltima. Et diutina possessio, quæ prodesse coeperat defuncto, etiam hæredi prodest: & generaliter in vsucapi. & præscriptio. continuantur tempora in vniuersalem & particularem successorem. In situ. de vsucap. §. diutina. & j. l. de accessionibus.

Habere potestatem experiendi.

Præscriptiones diuersæ.

Vsucapio.

Accessiones

Possessio diutina.

*De doli mali, & metus exceptione.**Dolo quādo quid fit at.**Exceptio doli quādruplex.*

Ideo hanc exceptionē pretor proposuit, ne cui dolo suus per occasionem iurisciuis contra naturalem æquitatē proficit. Quādo autem dolo quid factum dicatur, ex facto, id est, ex qualitate facti intelligitur. C. de rescin. ven. l. dolo. Et fit dolo tam in cōtractibus: vt s. de act. empt. l. Iulia. §. si venditor. & §. seq. quā in testamentis gēdis, vel supprimēdis: vt C. si quis a li. test. prohi. l. i. & ij. & C. ad le. Corn. de fal. l. eum. quā etiam in legibus cōdendis, vel interpretandis, vel cancellandis, vt faciebat quidā Falco Papiensis: vt dicit gl. in l. i. in fi. j. eo. & rēporibus nostris Bal. fecisse fertur. Et proposita est hęc exceptio ex eadem causa, ex qua proposita est actio de dolo. Generaliter autem dicendum est, ex omnibus in factum exceptionibus oriri exceptionem doli: dolo enim facit, quicumque, id, quod qualibet exceptione elidi potest, petit. l. ij. §. generaliter. j. eo. Et vt dicit gl. in l. qui se debere. ff. de condi. ob causam. Exceptio doli est quadruplex: Vna quæ oritur tempore contractus, vt si dolo induxisti me ad promittendū tibi decem. Secunda, quæ succedit in locum nō numeratæ pecunię. Tertia, quæ succedit in locū pacti & iurisiurandi. Quarta, quæ succedit in locū facti, siue intētionis. Et est exceptio doli, exceptio eius, cui opponitur personalis: vt cōtra dolo sum tā rēmodo opponatur, & non contra aliū non cōmittentē dolo: sed ex parte opponētis est in rem: vt est tex. in l. ij. §. i. eo. tit. Et in probando articulum doli duo debent deduci: videlicet dolo fuisse adhibitum in tali re sibi petita. Et per ipsum actorem fuisse dolum commissum. l. ij. §. i. ver. debet igitur. De exceptione metus hic repetere potes id quod s. quod metus causa traditum est.

*Quarum rerum actio non datur, & de exceptione iurisiurandi.*

Actio quandoq; à principio non nascitur, vt in turpibus: vt j. de verb. obli. l. generaliter. & l. seq. Quandoq; nascitur, sed inefficax est. vt cū dolo vel met<sup>o</sup> interuenit: vt C. de inuti. stip. l. dolo. Quandoq; efficax, sed postea fit inefficax, vt per pactum, vel similem causam: vt s. titu. i. & ij. ij. & iij. non ergo de omnibus hic titulus dicit: sed de quibusdam & inordinate. Exceptio autē iurisiurandi vicem rei iudicatæ obtinet, & non immeritō: cū ipsemet aduersarium suum iudicem de causa sua fecerit, deferendo ei iuramentum. j. l. i. in prin. & ideo post iurandum nihil aliud quæri debet, nisi iuratum fuerit. Institut. de act. §. item quis

quis aduersario. Exceptio enim iurisiurandi licet actionem non tollat, eam tamen elidit. Inst. de excep. §. æquæ, ubi plenè de hac exceptione.

*De litigiosis.*

Suprà de exceptionibus, inter quas exceptio quæ propter contractum super re litigiosa in iuribus competit, ideo de ea. Est autem litigiosa res mobilis, vel immobilis, vel se mouens, de cuius dominio causa mouetur inter petitem & possessorem: aut qui iudicariam conuentionem, aut per preces principi oblatas & iudicii insinuat, ac per eum aduersario interpellatoris cognitas: vt in Auren. de litig. in rubro. Nec requiritur litis contestatio, ad hoc, vt dicatur res litigiosa: sed sufficit reo dari libellum, & insinuationem petitionem *secundum* Azo. Pœna autem euentis rem litigiosam hæc est iure veteri: quia si petat eam rem ab eo qui nouit litem, datur contra eum & hæredem eius exceptio: si tamem emptor sciebat litigium cum emit per se: hodie verò & danti & accipienti alia imponitur pœna. Ille enim qui accipit emptionis vel donationis titulo, vel ex quolibet alio contractu rem litigiosam: si quidem sciebat eam litigiosam, non tantum cogitur rem redhibere, sed etiam priuatur pretio, quod necesse habet dare fisco. Nec enim incedit lucro alienantis: imò ipse tantundem de suo necesse habet fisco præstare. Si autem ille qui accipit, ignorat rem litigiosam, redhibitio quidem rei fit omnino, & ei pretium restituitur, vel ipse ab eo liberatur. Item tertiam partem eiusdem pretii recipere debet à venditore, quia decepit eum: debuit enim ei manifestare rem in litem esse: & venditor alias duas partes necesse habet fisco præstare. Et habebit locum hæc pœna etiam in donationibus: vt verè æstimatione facta, cum pretii datio non est rem ad alium transferens mulctetur. Sunt tamen casus in quibus lex permittit reo alienare rem litigiosam. hoc est, titulo dotis, vel donationis ante nup. vel transactionis, vel per diuisionem rerum hæreditariarum, vel per legatum. C. co. l. vlti. Ius Auren. tamen corrigit in legato. De ista materia per glo. in c. ecclesia. ij. vt lit. non contesta.

*De actionibus, & obligationibus.*

Obligationes autem ex contractu nascuntur, aut ex maleficio, aut ex quasi contractu, vel quasi maleficio. Obligationes ex contractu, aut re contrahuntur, aut verbis, aut consensu, aut literis. Re contrahitur obligatio, veluti mutui datione. Verbis obligatio contrahitur ex interrogatione, & responsione, cum quid

*Obligatio  
ex contra-  
ctu.*

quid dari fieri ue stipulamur. Sed aut proprio nomine quisque obligatur, aut alieno. Qui alieno nomine obligatur, Fideiusfor vocatur. Consensu fiunt obligationes in empt. & vend. locat. conduct. socie. mandato. Ex maleficiis nascuntur obligationes, veluti ex furto, ex damno, rapina, iniuria, quæ omnia vnius generis sunt: nam hæc tantum ex re consistunt, id est, ex ipso maleficio, cum alioqui ex contractu obligationes non tantum re consistant, sed & verbis, & consensu. Ex quasi contractu autem, & quasi maleficio, quemadmodum obligationes contrahuntur, in propriis titulis Instit. habetur. Est autem Obligatio iuris vinculum, quo necessitate astringimur alicuius rei soluendæ gratia secundum nostræ ciuitatis iura: Instit. de oblig. circa princip. Actio autem est ius prosequendi in iudicio quod alicui debetur: Instit. de act. circa princip. Actionum genera duo sunt: in rem quæ dicitur Vendicatio: & in personam quæ Condictio appellatur. In rem actio est, per quam rem nostram, quæ ab alio possidetur, petimus: & semper aduersus eum qui in rem possidet, datur, vel dolo fecit, quo minus possideret: Instit. de act. §. 1. In personam actio est, qua cum eo agimus qui obligatus est nobis ad faciendū aliquid, vel dādum. Et semper aduersum eundem locum habet, & aduersus hæredē eius. j. eo. l. actionū. §. 1. Omnes actiones aut ciuiles sunt, aut honorariæ, id est, prætorix. Omnes actiones aut poenales sunt, aut rei persecutorix. Omnes actiones aut bonæ fidei sunt, aut stricti iuris. Omnes actiones aut in simplicium, vel duplum, vel triplum, vel quadruplum dantur: ultra quantum quis facere potest. Omnes actiones aut sunt perpetuæ, aut temporales: quod prosequere, vt Instit. de act. per totum, & de perpe. & temp. act.

## LIBER XLV.

Et vii. huius.

## ¶ De verborum obligationibus.

**Obligatio verborū.** DE obligationibus in genere suprā dictum est, nunc in specie. Est autem Verborum obligatio, quæ ex interrogatio-  
**Stipulatio nū diuisio.** ne præcedente, & responsione sequente contrahitur: cum quid dari, fieri ue nobis stipulamur: quæ & Stipulatio dicta est, exinde quod stipulum apud veteres firmum appellabatur, forte à stipite descendens. Stipulationum quedam in dando, quedam in fa-

in faciendo consistunt. j. eod. l. stipulationum quædam. Stipulationum alia iudiciales sunt, alia prætorix, alia conventionales, alia communes tam prætorix quam iudiciales: de quo j. eod. l. stipulationum alia. & Inst. in proprio titul. Et debet esse cõtinuus actus stipulantis & promittentis: & cominus stipulanti respondere oportet: vt tamen aliquod momentum naturæ interuenire possit. Ex stipulatione duæ proficiscuntur actiones: tam conditio certi, si certa sit stipulatio: quæ ex stipulatu, si incerta sit: Inst. de verb. oblig. post princip. Quando autem dicatur certa, ne. A ctio ex stipulatio-

aut purè, aut in diem, aut sub cõditione fit: quod proficere vt Inst. de verb. oblig. §. omnis.

*De duobus reis constituendis.*

In stipulationibus de quibus s. aliquando plures interueniunt: nam & stipulandi & promittendi duo, pluresuè, rei fieri possunt. Plures rei stipulandi sunt, qui ab vno eandem rem insolidum stipulantur, & ipse post omnium interrogationem omnibus promittit: puta cum duobus separatim stipulationibus ita promissor respondeat, Vtrique vestrum dare spondeo. Nam si prius Titio sponderit, deinde alio interrogante spondeat: alia atque alia erit obligatio, nec credentur duo rei stipulandi esse: Inst. eod. post prin. Plures rei promittendi sunt, qui eadem stipulatione eandem rem insolidum promiserunt: puta, Meuius dare spondeo? & Titio x. aureos dare spondeo? si recitatur singulis separatim, spondeo: Inst. eod. §. duo. Et dicitur reus stipulandi qui stipulatur, id est, interrogat, & obligationem sibi acquirit. Qui verò promittit, reus promittendi habetur. j. eod. l. i. & capitul. hic reus à re quæ in stipulationem deductur, non à reatu: sed alij à re, id est, reatu, alij à re, id est, cõtractu, alij à re, id est, firmitate, ideo, quia efficaciter stipulatur, & efficaciter tenetur: vt dicit glo. hic in l. i. & Inst. eo. in principio. Sic Vergil. v. Aeneid. Voti reus extaq; falsos.

*De stipulatione seruorum.*

Seruus ex persona domini ius habet stipulandi. Ideo quicquid stipulatur seruus acquiritur domino viuenti, quomodocunque stipuletur. Eo autem, scilicet domino mortuo acquirit hæreditarij iacenti: quia ista vicem personæ defuncti sustinet: Inst. de eo. in princ. Sed stipulatio in qua seruus stipulatur factum per se adimplendum, hoc non acquiritur domino: Seruus autem communis simpliciter stipulando acquirit vnicuique dominorù, pro rata

Rata portione dominij, quod vnusquisq; in ipso seruo habet: nisi si iussu vnus, vel nominatim vni, vel talem rem, quæ vni tantum ex eis acquiri potest stipulatus fuerit. j. cod. l. seruus communis.

## LIBER XLVI.

Et VIII. huius.

## ¶ De fideiussoribus, &amp; mandatoribus.

**Q**VINQUE sunt modi intercedendi pro alio, seu species personarum, quæ pro aliis fideiubent, scilicet Fideiussor, qui ante & post obligationem principalis fideiubere potest. Mandator autem ante obligationem principalis tantum. Nisi in vno casu, vt cum mando creditori, vt non urgeat debitorem suum ad soluendum vsque ad mensem periculo meo. §. si post. vers. plane. l. si verò non remunerandi. §. mand. Constitutor post obligationem contractam tantum. Et differt à fideiussore in tribus. Primò, quia constitutor nudo pacto obligatur: Instit. de act. §. de pecunia. Sed fideiussor solum per stipulationem. l. blanditus. C. cod. Item constitutor potest obligari in alia re quàm principalis: Item ceteriori die: sed fideiussor non, secundum glo. in d. §. si post. Sponsor verò est, qui sponte & sine rogamine intercedit pro alio, præsentem principalem debitorem: qui sponsor etiam habet actionem mandati. l. qui patitur. §. mand. Expromissor est, qui promittit pro alio non obligato: vel non solum fideiubet, sed etiam in totum liberat eum: vt cum promittitur domino, vt seruum suum manumittat. l. eleganter. §. seruus pactionis. §. de dolo. An autem omnes isti habeant beneficium diuisionis, dicit glo. quod sic, in l. in personam. §. i. §. de pact. Excepto Expromissore, & Fideiussore, quando se obligat vt principalis, & vt fideiussor. Et habent etiam illi aliud beneficium de fideiussoribus, scilicet vt prius conueniatur principalis, quàm fideiussor, iuxta Autem. præsentem. C. cod. Exceptis istis duobus vltimis, hoc dicit glo. in d. l. in personam. §. i. §. de pact. & glo. in d. §. si post. & per glo. in Autem. de fideiuss. §. i. coll. i. In omnibus autem obligationibus possunt assumi fideiussores. Et appellantur ideo Fideiussores, quia fide sua iubent aliis credi. Solent enim Creditores pro eo qui promittit ideo fideiussorem accipere, vt melius sit sibi cautum: Instit. eo. in prin. Ideo enim præstantur fideiussores: vt id quod à debitore consequi non possit, consequatur & exigatur à fideiussore. Instit. de repli. §. si tacit. l. Tertius. §. ad Trib. De

Fideiussor-  
res.

## De nouationibus, &amp; delegationibus.

De obligationibus qualiter contrahantur diximus, & earum accessorias: nunc qualiter tollantur, & primò per nouationem. Et licet nouatio fiat per delegationem, vt j. eo. delegare. Jurisconsultus tamen ponit genus, & speciem: quia maximè tractat de ea nouatione quæ fit per delegationem, sic C. de ser. & aqua. in rubr. Nouatio autem est prioris debiti in aliam obligationem, *Nouatio* vel civilem & naturalem, vel naturalem tantùm transfusio, atque translatio: hoc est, cum ex præcedenti causa ita noua constituitur, vt prior perimatur. Nouatio enim à nouo nomen accipit, & à noua obligatione. j. eo. l. i. Et omnes res quæ possunt subici dominio nostro, possunt transire in nouationem: dummodo sciamus nouationem ita demum fieri, si hoc agatur vt nouetur obligatio. Si verò hoc non agatur, duæ erunt obligationes. j. eo. l. ij. Et generaliter fit nouatio interuentu nouæ personæ liberæ. Et licet fortè secunda obligatio nõ sit efficax, vt quia facta cum pupillo sine tutoris autoritate: nihilo minus tollitur prima iure nouationis. §. præterea. Instit. qui. mod. toll. ob. Hodie autem non fit nouatio, nisi expresse dicatur inter partes: Instit. quib. mod. ob. toll. §. sed cum, & C. eod. l. fin. Delegare autem est vice sua alium dare reum creditori, vel cui creditor iussit. Fit autè delegatio vel per stipulationem, vel per litis contestationem. j. eod. l. delegare. *Delegatio*

## De solutionibus &amp; liberationibus.

De nouationibus quæ æquivalent solutionibus dixit. s. tit. 1. l. si rem. in fin. Nunc generaliter de solutionibus. Et est Solutio, *Solutio* liberatio. *Liberatio* Liberatio est obligationum, & ita iure tantùm. Largissime tamen ponitur solutio aliàs pro qualibet liberatione. j. eodem. l. solutionis. Et singulos casus in hoc tit. & C. eodem. inuenire magis est laboriosum, quàm subtile: vt dicit gl'of. hic super rubro. Solutione autem eius quod debetur tollitur omnis obligatio, siue principalis, siue accessoria: siue fiat solutio à principali debitore, siue ab alio, etiam inuito debitore: Instit. quib. mod. toll. ob. in prin. Falitur quatuor casibus. Primus est in creditore, vel debitore pupilli: qui cum *Quibus casibus solutio non liberat.* fuit datus tutor tacuit se debitorem vel creditorem. Nam si est creditor, perdit creditum: si est debitor, non liberatur solutio non liberat. *Quibus casibus solutio non liberat.* do, si soluit dum administrat. Nam ipsi non possunt esse tutores: quia verisimile est, quod libros radent, vel lacerabunt rationem: vt in Autent. minoris. C. qui da. tu. Secundo si in re soluta

luta deficit aliquod ius: vt si soluit rem quæ prius alteri erat obligata. l. si rem meam. j. eodem. Vel si soluitur, & de euictione non cauetur. l. Iul. §. qui fundi. s. de verb. oblig. Vel quando res promissa redditur in deteriori statu, quam fuerit tempore promissionis. ar. l. iij. §. si reddita. s. commo. Et sic solutione eius quod debetur, scilicet legitime & perfecte facta tollitur obligatio. Scilicet si imperfecte, vel illegitime lege prohibente: vel ratione iuris deficientis in re. Ita intelligitur glo. mag. In situ. quib. modi. tol. ob. circa princip.

*De acceptilationibus.*

*Accepti-  
latio.*

De naturali libertate supra dixit, nunc de civili: nam per acceptilationem tollitur obligatio, & sic æquiparatur solutioni. Sed differunt, quia Solutio est vera, & realis, quando interuenit sed Acceptilatio ficta, & imaginaria: nec requiritur pecunia numerata in acceptilatione: & ideo non potest opponi exceptio non numeratæ pecuniæ. Sic potest opponi instrumentum chirographario. l. si acceptilatio. §. inter. j. Nisi probaretur per accepto ferentem, quod spe futuræ numerationis liberauerit, vt dicit Angel. d. §. inter. Est autem Acceptilatio, liberatio per mutuam interrogationem, qua vtriusque contingit ab eodem nexu absolutio. l. i. j. eod. Et est imaginaria solutio. Quod enim ex verborum obligatione Titio debetur id si velit Titius remittere poterit sic fieri: vt patiatur hæc verba debitorem dicere: Quod ego promisi, habes ne acceptum? & Titius respondeat, Habeo acceptumq; fero. Solæ autem verborum obligationes acceptilatione tolluntur, & non aliæ, nisi in stipulationem deducantur. Est enim prodita stipulatio quæ vulgò Aquiliana appellatur: per quam stipulationem contingit omnium rerum obligatio in stipulatum deduci, & eam per acceptilationem tolli. Stipulatio enim Aquiliana renouat omnes obligationes: & à Gallo Aquilio ita composita est. §. est autem, In situ. quib. modi. tol. obligat.